ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЕРХНЕТАКЕРМЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МЕНЗЕЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ ЮГАРЫ ТӘКЕРМӘН
АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

423708, Рес публ ика Татарстан
Мензелинский район, с.Верхний Такермен, ул.

МДжалнля, 1Б

423708, Татарстан Республикасы,
Минзалә районы, Югары Тәкермән авылы,

М.Җәлил урамы, 1Б
Телефон: (85555)2-54-18. Е-таП: Vakr.Mnz@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2024г. №130

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета
Верхнетакерменского сельского поселения Мензелинского муниципального

района Республики Татарстан от 22.05.2020 №12 «Об утверждении порядка работы
по рассмотрению обращений граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Республики
Татарстан от 12.05.2003 № 16-ЗРТ, Уставом муниципального образования
«Верхнетакерменское сельское поселение» Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан, Исполнительный комитет Верхнетакерменского
сельского поселения Мензелинского муниципального района Республики
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Верхнетакерменского
сельского поселения Мензелинского муниципального района Республики
Татарстан от 22.05.2020 №12 «Об утверждении порядка работы по
рассмотрению обращений граждан» следующие изменения:
1.1 Пункт 2.14. главы 2 Приложения к постановлению изложить в следующей
редакции:
«Руководители и другие должностные лица органов МСУ:

а) обеспечивают объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение
обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего
обращение;

б) запрашивают, в том числе в электронной форме, необходимые для
рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных

mailto:Vakr.Mnz@tatar.ru

органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за
исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;

в) принимают меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных
прав, свобод и законных интересов гражданина;

г) дают письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов,
за исключением случаев, указанных в статье 11 данного Федерального закона

д) уведомляют гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в
другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному
должностному лицу в соответствии с их компетенцией.».

1.2. Пункт 2.22. Главы 2 изложить в следующей редакции:
«Ответ на обращение в письменной форме готовится на бланке органа МСУ и

подписывается руководителем либо другим уполномоченным должностным
лицом. Ответ отправляется на почтовый адрес, указанный гражданином.

Ответ на обращение двух и более лиц (коллективное обращение) направляется
на имя первого подписавшего его лица (если в обращении не оговорено
конкретное лицо) или в отдельных случаях -  каждому из подписавших такое
сообщение.

Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу
электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный
орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме
электронного документа, или по адресу (уникальному идентификатору) личного
кабинета гражданина на Едином портале при его использовании.

Ответ на обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые
затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в
котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении
неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка
обжалования судебного решения, размещается с соблюдением требований ч. 2 ст.
6 данного Федерального закона на официальном сайте Верхнетакерменского
сельского поселения https://menzelinsk.tatarstan.ru/verhnetakermenskoye.htm в
информационно телекоммуникационной сети «Интернет» .».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального
опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель Исполнительного комитета
Верхнетакерменского сельского поселения
Республики Татарстан А.А.Шарипова

https://menzelinsk.tatarstan.ru/verhnetakermenskoye.htm